financeiro  correspondente  a  um  salário  e  às  parcelas  integrantes  de  sua
estrutura salarial, a cada doze meses trabalhados após o retorno, acrescido de
40% (quarenta por cento) sobre o valor total calculado.

§  1º   O incentivo  financeiro  previsto  no  caput observará  o  valor
máximo de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

§ 2º  O pagamento será feito em parcela única.

§ 3º  O incentivo financeiro será pago exclusivamente por meio de
crédito em conta bancária de titularidade do empregado público que aderiu ao
PDI.

Art.  75.   A  reabertura  de  PDI  e  a  implementação  de  novo  PDI

[...]

Nacional  de  Vigilância  Sanitária  - Anvisa  e  viabilizar  a  expansão  da  Rede
Federal de Educação Superior, propõe-se a criação de 200 (duzentos) cargos
de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária e 25 (vinte e cinco) cargos
de Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária na Anvisa; e de 3.800 (três mil
e  oitocentos)  cargos  de  Professor  do  Magistério  Superior  da  Carreira  de
Magistério Superior,  de 2.000 (dois mil)  cargos de Técnico em Educação e
2.800 (dois mil  e oitocentos) cargos de Analista em Educação do Plano de
Carreira  dos  Cargos  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  no  âmbito  do
Ministério da Educação.

23 Ainda com o objetivo de fortalecer a capacidade institucional dos
órgãos  e  entidades  do  Poder  Executivo federal, propõe-se também a
transformação de cargos vagos e que vierem a vagar em novos cargos mais
aderentes às necessidades atuais e futuras da administração pública. Nesse
sentido,  a  proposta  prevê a transformação,  sem impacto  orçamentário,  de
11.724 (onze mil  e setecentos e vinte e quatro) cargos efetivos em 9.653
(nove mil e seiscentos e cinquenta e três) novos cargos efetivos vagos, dos
quais  7.937  (sete  mil  novecentos  e  trinta  e  sete)  serão  transformados
imediatamente e 1.716 (mil e setecentos e dezesseis), quando vierem a vagar.
A medida contempla a nova Carreira de Analista Técnico do Poder Executivo
Federal,  o  Plano  Especial  de  Cargos  da  Cultura,  a  Carreira  de  Técnico  de
Planejamento  e  Pesquisa  do  Instituto  de  Pesquisa  Econômica  Aplicada,  a

[...]

Carreira  de  Regulação  e  Fiscalização  de  Locais,  Produtos  e  Serviços  sob
Vigilância  Sanitária  e  a  Carreira  de  Regulação  e  Fiscalização  de  Saúde
Suplementar.

24 Propõe-se, também, a transformação, com aumento de despesa, *C
D2

de 1.821 (mil oitocentas e vinte e uma) Funções Gratificadas (FG) em 1.821
(mil oitocentas e vinte e uma) Funções Comissionadas Executivas (FCE). Com
essa transformação, será concluído o processo de reformulação na gestão dos
cargos  em  comissão,  funções  de  confiança  e  gratificações  no  âmbito  da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional, promovido pela

[...]

opção  para  inclusão  no quadro  em extinção da  União  de agentes  públicos
oriundos  dos  extintos  Territórios  Federais.  Levantamento  realizado  pela
Administração  apurou  que  entre  2022  e  2024  foram  inadmitidos,  por
intempestividade, 193 (cento e noventa e três) processos relativos a pedidos
de inclusão no quadro em extinção da União dos extintos Territórios Federais.
Verificou-se, em diversos desses casos, a ocorrência de situações excepcionais
que inviabilizaram o exercício da opção dentro do prazo estabelecido, como

[...]

32 Assim, observado o requisito estabelecido pelo disposto no art. 17
da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal – LRF), e no art. 129 da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias para 2025), propõe-se a extinção de 121 (cento e
vinte e um) cargos efetivos vagos da reserva técnica do Ministério da Gestão e
da Inovação em Serviços Públicos, em montante suficiente para compensar as
referidas medidas, estimada em R$ 734.441,08 (setecentos e trinta e quatro
reais,  quatrocentos  e  quarenta  e  um mil  e  oito  centavos)  em 2025  e  R$
9.251.137,17 (nove milhões, duzentos e cinquenta e um mil, cento e trinta e
sete reais e dezessete centavos) em cada um dos exercícios subsequentes,
2026, 2027 e 2028.

33 O presente Projeto de Lei se reveste de caráter estratégico para a
Administração,  considerando  que  as  medidas  ora  propostas  valorizam  e
modernizam carreiras essenciais ao funcionamento da Administração Pública;